SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

EENF - ESCOLA DE ENFERMAGEM

RESULTADO, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

A Comissão Coordenadora da Pesquisa de Opinião para escolha de Diretor(a) e Vice-Diretor(a) da Escola de
Enfermagem, regulamentada pelo Edital EENF/FURG n° 01/2024, vem através deste divulgar o resultado final da pesquisa. Não
houveram recursos interpostos ao resultado preliminar divulgado no dia 27 de novembro. Desta forma, a Comissão Coordenadora
confirma o resultado final da pesquisa, apresentado nos quadros abaixo.

 Total de votos válidos Total de aptos a votar
Quadro docente 30 35
Quadro técnico-administrativo em educação 8 9
Quadro discente 168 334

 Chapa "Transformar" Chapa “Fortalecer e Inovar” Chapa “VITAE”
Votos válidos do quadro docente 3 21 6
Votos válidos do quadro técnico-administrativo em educação 0 7 1
Votos válidos do quadro discente 42 75 51
Percentual de votos (%) 11,67 67,38 20,95

Conforme o artigo n° 17 do edital EENF/FURG n° 01/2024, não haverá necessidade da realização de uma nova
pesquisa de opinião, em razão de uma das chapas ter atingido o percentual de votos superior a 50 %.

Assim, a Comissão Coordenadora declara vencedora da Pesquisa de Opinião para escolha de Diretor(a) e Vice-
Diretor(a) da Escola de Enfermagem a chapa "Fortalecer e Inovar", inscrição n° 2, composta pela candidata a diretora Jamila Geri
Tomaschewski Barlem, candidata a vice-diretora Laurelize Pereira Rocha e terceiro nome Aline Cristina Calçada de Oliveira, com
67,38 % dos votos. Em segundo lugar ficou a Chapa "VITAE", inscrição n° 3, composta pela candidata a diretora Pâmela Kath de
Oliveira Nörnberg, candidata a vice-diretora Aline Campelo Pintanel e terceiro nome Deise de Oliveira Ribeiro, com 20,95 % dos
votos. Em terceiro lugar ficou a Chapa "Transformar", inscrição n° 1, composta pela candidata a diretora Simone Quadros Alvarez,
candidata a vice-diretora Daiani Modernel Xavier e terceiro nome Liziani Iturriet Ávila, com 11,67 % dos votos.

A Comissão Coordenadora informa, também, que este resultado final desta pesquisa de opinião será encaminhado
no dia de hoje, 29 de novembro, ao Conselho da Escola de Enfermagem. Todos os documentos produzidos nesta pesquisa estão
presentes no processo SEI n° 23116.015306/2024-44 e também serão divulgados no site da Escola de Enfermagem
(https://eenf.furg.br/).

Atenciosamente,

Dr. Bruno Costa Feijó - Presidente

Prof.ª Dr.ª Emanuelli Mancio Ferreira da Luz - Titular

Enf.ª Dr.ª Sabrina Silveira Leite - Titular

Enf.ª Ma. Vanessa Machado da Silva - Titular

Documento assinado eletronicamente por Bruno Costa Feijo, Servidor, em 29/11/2024, às 10:08, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Resultado 0312635         SEI 23116.015306/2024-44 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0312635 e o código CRC C797957B.

Referência: Caso responda este documento Resultado, indicar o Processo nº 23116.015306/2024-44 SEI nº 0312635

Resultado 0312635         SEI 23116.015306/2024-44 / pg. 2

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado 0312635